ICS 23.100.40
CCS J 20
中华人民共和国国家标准
GB/T 9065.2—××××
代替GB/T 9065.2—2010
液压传动连接  软管接头
第 2 部分：24°锥形
Connections for hydraulic fluid power—Hose fittings—Part 2: 24°cone connectors

4.3 软管接头的连接端应满足 GB/T 14034.1 中规定的性能要求。
5 软管接头命名
5.1 软管接头的命名方式：名称“软管接头”，空一格，接标准编号“GB/T 9065.2”,接间隔符“-”，
接连接端类型和形状代号（见 5.4），后接另一个间隔符“-”，后接 24°锥形端规格（公称连接规格）
和软管公称内径，两规格之间用乘号（×）隔开。
示例：
对用于硬管公称外径为 22mm 和软管公称内径 19mm 直通、轻型系列内螺纹回转式软管接头，标识如下：
软管接头   GB/T 9065.2-SWS-L22×19
                     软管公称内径
                     24°锥形端规格
                     连接端类型和形状代号
                     标准编号
                     名称
5.2 在适用的情况下，软管接头的字母代号应由连接端类型、软管接头形状和螺母类型组成。
5.3 假定硬管端头为外螺纹，则其不必包括在代号中。但如果为其他型式，则应予命名。
5.4 连接端型式及代号见表 1。
表1 连接端型式及代号
连接端 代号
类型
内螺纹回转式 SW
卡套式 SWK
形状
直通 S
45°弯 E45
90°弯 E
系列
轻型 L
重型 S
GB/T 9065.2—××××
3
6 设计
6.1 图 3～图 7中的软管接头尺寸应符合表 2～表 6中给出的尺寸，并符合 GB/T 14034.1 中规定的相
关尺寸。
6.2 六角对边宽度公差应符合 GB/T 3103.1 的 C 级。六角形对角尺寸(见图 2)的最小值为对边宽度的
1.092 倍，侧平面长度的最小值为对边宽度的 0.43 倍。
图2 对边宽度、对角尺寸、侧平面长度示意图
6.3 对所有规格的弯头，其两端轴线夹角偏差应为±3°。
6.4 外形的细节应由制造商选择，并符合表 2～表 6中给出的尺寸。
6.5 普通螺纹基本尺寸按 GB/T 196 的规定。
6.6 普通螺纹公差按 GB/T 197 的规定：内螺纹为 6H，外螺纹为 6f或 6g。
7 制造
7.1 加工
软管接头可通过锻造、冷成型加工、棒料切削加工而成，也可由多个零件组装而成。对于碳钢以外
的材料，由供需双方协商确定。
7.2 工艺要求
工艺应符合最佳商业惯例，以生产高质量的软管接头。软管接头中应无可见污染物、毛刺、氧化皮
和碎屑以及其他可能影响零件功能的缺陷。除非另有规定，所有加工表面的粗糙度按GB/T 131-MRR 应
为Ra≤6.3μm。
7.3 表面处理
除非供需双方另有协议，所有碳钢零部件的外表面和螺纹都应电镀或涂以适当的材料，应按照GB/T
10125的规定通过72h中性盐雾试验。在盐雾试验过程中，任何部位出现红色锈斑应视为不合格，下列指
定部位除外：
——所有内部流道；
——边棱角，如六角的尖端、锯齿状和螺纹牙顶（这些部位由于批量生产或运输的影响使镀层或涂
层产生机械损伤）；
——由于扣压、扩口、弯曲或其他电镀后的金属成型操作所引起的机械变形的区域；
——试验箱中零件悬挂或固定处（这些位置可能聚集冷凝物）。
在贮存和运输期间，内部通道应避免受到腐蚀。
注：镀层的改变可能影响装配力矩，必要时需重新验证。
7.4 保护
经供需双方商定，应以适当的方式保护软管接头表面、密封面及内外螺纹不遭受磕碰和刮伤，以免
影响产品使用功能。内部通道应严格保护。防护应避免二次污染。
8 装配指南
GB/T 9065.2—××××
 4
软管接头和其他接头或金属管应在无外载荷的情况下进行连接安装，制造商应提供软管接头的安装规
范，该规范应至少包括以下几点:
——软管接头的安装说明，如拧紧圈数或安装说明；
——推荐的安装工具；
——当软管接头连接金属管时,应按照 GB/T 14034.1 的规定。
9 采购信息
在询价或订购时，采购方应至少提供以下信息：
—— 软管接头的描述（见第 5章）；